

## OFICIO No. SSS-UT-R366-2024

Culiacán de Rosales, Sinaloa, a 07 de octubre de 2024

### RESPUESTA A FOLIO 250483800036024 PRESENTE.-

En atención a su solicitud de información número **250483800036024** canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

**“¿Cuántos pacientes víctimas de delitos mayores se han tratado en el Hospital Civil de Culiacán?**

**¿Cuántos pacientes víctimas de armas de fuego se han dado de alta en el Hospital Civil de Culiacán?.”**

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitución Política del Estado y la presente Ley.

Ahora bien, de acuerdo al artículo 17 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, competencias y funciones de los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.

Por lo anterior, en lo que atañe a su solicitud, hacemos de su conocimiento que la información solicitada por usted no es competencia de los **Servicios de Salud de Sinaloa**, ya que corresponde al Sujeto Obligado **Hospital Civil de Culiacán**.

No obstante, lo anterior, en atención al principio de máxima publicidad y a manera de orientación, se le informa que el **Hospital Civil de Culiacán** es un sujeto obligado en la Plataforma de Transparencia, así mismo la entidad que pudiera proporcionarle la información motivo de su inquietud. Para lo cual le proporciono dirección electrónica para que pueda realizar sus solicitudes: [www.plataformadetransparencia.org.mx](http://www.plataformadetransparencia.org.mx)

Esta determinación fue resuelta de manera unánime por el Comité de Transparencia de estos Servicios de Salud de Sinaloa, asimismo le comparto anexo al presente la resolución que respalda lo dicho.

Lo que se comunica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 133, 136 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

**A T E N T A M E N T E**

**LCDA. IMELDA INZUNZA GONZÁLEZ**  
**DIRECTORA JURÍDICA Y DE NORMATIVIDAD**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA**

